
 
 
 
 
 

                       Решение                              Карар 
 
 
      21 ноября 2024 г.                                     г. Чистополь 
                 
 
 

 
                         
                                        №36/1 
 

Об установлении и введении в действие на 
территории муниципального образования 
«Город Чистополь»  
Чистопольского муниципального района  
Республики Татарстан  
туристического налога  

 
 
В соответствии с главой 33.1 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 24.11.1996 г. № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской 
Федерации» и  Уставом муниципального образования «Город Чистополь» 
Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, Чистопольский 
городской Совет Чистопольского муниципального района Республики Татарстан 

РЕШИЛ:  
 
        1. Установить и ввести в действие с 1 января 2025 года на территории 
муниципального образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального 
района Республики Татарстан туристический налог. 
        2. Установить налоговые ставки в следующем размере от налоговой базы: 
1) в 2025 году – 1 процент; 
2) в 2026 году – 2 процента; 
3) в 2027 году – 3 процента; 
4) в 2028 году – 4 процента; 
5) начиная с 2029 года – 5 процентов. 
        3. Определить порядок уплаты налога в соответствии со статьей 418.8 
Налогового кодекса Российской Федерации.  
        4. Категории физических лиц, стоимость услуг по временному проживанию 
которых не включается в налоговую базу, установлены пунктом 2 статьи 418.4 
Налогового кодекса Российской Федерации.  
        5. Порядок исчисления туристического налога на территории муниципального 
образования «Город Чистополь» Чистопольского муниципального района Республики 
Татарстан определяется в соответствии со статьей 418.7 Налогового кодекса 
Российской Федерации.  



        В случае если исчисленная в соответствии со статьей 418.7 Налогового кодекса 
Российской Федерации сумма туристического налога менее суммы минимального 
туристического налога, рассчитанной как произведение 100 рублей и количества суток 
проживания, сумма туристического налога определяется в размере минимального 
туристического налога.     
        6.  Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации и (или) 
на «Официальном портале правовой информации Республики Татарстан» 
(pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Чистопольского 
муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» 
(www.chistopol.tatarstan.ru). 
        7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
депутатскую комиссию по вопросам законности, правопорядка, депутатской 
деятельности Чистопольского городского Совета  О.В. Добронравову.  
        8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по 
истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 
 
 
 
И. о. главы города Чистополь 
Чистопольского муниципального района                                              М.И. Ксенофонтов 
 


